

Grupo Caixa Terrassa

Estados Financieros Semestrales
Resumidos Consolidados
correspondientes al periodo
terminado el 30 de junio de 2009 e
Informe de Gestión Intermedio.

**CAIXA D'ESTALVIS DE TERRASSA Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
QUE FORMAN EL GRUPO CAIXA TERRASSA**

**BALANCES DE SITUACIÓN CONSOLIDADOS RESUMIDOS A 30 DE JUNIO DE 2009 Y A
31 DE DICIEMBRE DE 2008**
(Miles de Euros)

ACTIVO	30.06.09	31.12.08 (*)	PASIVO Y PATRIMONIO NETO	30.06.09	31.12.08 (*)
Caja y depósitos en bancos centrales	60.406	97.808	PASIVO:		
Cartera de negociación (Nota 6)	10.164	11.357	Cartera de negociación (Nota 8)	9.381	4.488
Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	-	-	Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	-	-
Activos financieros disponibles para la venta (Nota 6)	1.516.055	917.487	Pasivos financieros a coste amortizado (Nota 8)	10.785.457	10.348.285
Inversiones crediticias (Nota 6)	9.235.834	9.610.098	Ajustes a pasivos financieros por macro-coberturas	-	-
Cartera de inversión a vencimiento	-	-	Derivados de cobertura	57.724	59.951
Ajustes a activos financieros por macro-coberturas	-	-	Pasivos asociados con activos no corrientes en venta	-	-
Derivados de cobertura	134.829	119.403	Pasivos por contratos de seguros	546.900	573.023
Activos no corrientes en venta (Nota 7)	171.509	151.034	Provisiones (Nota 14)	66.149	71.821
Participaciones	6.746	6.810	Pasivos fiscales	78.112	84.313
a) Entidades asociadas	6.746	6.810	a) Corrientes	30.055	29.505
b) Entidades multigrupo	-	-	b) Diferidos	48.057	54.808
Contratos de seguros vinculados a pensiones	4.281	4.282	Fondo de la obra social	25.679	19.173
Activos por reaseguros	-	-	Resto de pasivos	32.585	38.975
Activo material (Nota 7)	566.306	452.218	Capital reembolsable a la vista	-	-
a) Inmovilizado material	189.935	174.432			
b) Inversiones inmobiliarias	376.371	277.786	TOTAL PASIVO	11.601.987	11.200.029
Activo intangible	1.089	195	FONDOS PROPIOS:		
a) Fondo de comercio	-	-	Capital / Fondo de dotación	-	-
b) Otro activo intangible	1.089	195	a) escriturado	-	-
Activos fiscales	102.763	104.653	b) Menos: Capital no exigido	-	-
a) Corrientes	32.636	43.363	Prima de emisión	-	-
b) Diferidos	70.127	61.290	Reservas	553.994	510.524
Resto de activos	441.544	367.151	Otros instrumentos de capital	-	-
			Menos: Valores propios	-	-
			Resultado del ejercicio atribuido a la sociedad dominante	26.943	49.503
			Menos: dividendos y retribuciones	-	-
			TOTAL FONDOS PROPIOS	580.937	560.027
			AJUSTES POR VALORACIÓN:		
			Activos financieros disponibles para la venta	21.896	32.201
			Coberturas de los flujos de efectivo	-	-
			Coberturas de inversiones netas de negocios en el extranjero	-	-
			Diferencias de cambio	-	-
			Activos no corrientes en venta	-	-
			Entidades valoradas por el método de la participación	(42)	(225)
			Resto de ajustes por valoración	-	-
			TOTAL AJUSTES POR VALORACIÓN	21.854	31.976
			PATRIMONIO NETO ATRIBUIDO A LA ENTIDAD DOMINANTE	602.791	592.003
			INTERESES MINORITARIOS:		
			Ajustes por valoración	(176)	(635)
			Resto	46.924	51.099
			TOTAL INTERESES MINORITARIOS	46.748	50.464
TOTAL ACTIVO	12.251.526	11.842.496	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	12.251.526	11.842.496
PRO-MEMORIA:					
Riesgos contingentes	243.854	332.510			
Compromisos contingentes	1.789.447	1.867.058			

(*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos

Las Notas 1 a 16 adjuntas forman parte integrante del balance de situación consolidado resumido al 30 de junio de 2009.



**CAIXA D'ESTALVIS DE TERRASSA Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
QUE FORMAN EL GRUPO CAIXA TERRASSA**

**Cuentas de Pérdidas y Ganancias Consolidadas resumidas correspondientes a los semestres
finalizados el 30 de junio de 2009 y 2008**

	Miles de Euros	
	30.06.2009	30.06.2008 (*)
Intereses y rendimientos asimilados	284.809	288.133
Intereses y cargas asimiladas	207.946	196.559
MARGEN DE INTERESES	76.863	91.574
Rendimiento de instrumentos de capital	9.584	7.855
Resultado de entidades valoradas por el método de la participación	178	-
Comisiones percibidas	22.425	23.386
Comisiones pagadas	2.269	2.076
Resultado de operaciones financieras (neto)	22.837	21.671
Diferencias de cambio (neto)	(318)	172
Otros productos de explotación	59.326	119.940
Otras cargas de explotación	52.894	129.871
MARGEN BRUTO	135.732	132.651
Gastos de administración:	57.371	57.681
a) Gastos de personal	41.423	42.510
b) Otros gastos generales de administración	15.948	15.171
Amortización	5.498	5.605
Dotaciones a provisiones (neto)	26.329	1.823
Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto) (Nota 6)	7.268	19.572
RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN	39.266	47.970
Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto) (Nota 15)	3.969	1.306
Ganancias/(Pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta (Nota 15)	(943)	(1.192)
Diferencia negativa en combinaciones de negocios	-	-
Ganancias/(Pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas	-	-
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	34.354	45.472
Impuesto sobre beneficios	6.875	11.468
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS	27.479	34.004
Resultado de operaciones interrumpidas (neto)	-	-
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	27.479	34.004
a) Resultado atribuido a la entidad dominante	26.943	33.337
b) Resultado atribuido a intereses minoritarios	536	667

(*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos

Las Notas 1 a 16 adjuntas forman parte integrante de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada resumida correspondiente al semestre finalizado el 30 de junio de 2009.



CAIXA D'ESTALVIS DE TERRASSA Y SOCIEDADES DEPENDIENTES QUE FORMAN EL GRUPO CAIXA TERRASSA

Estados de Ingresos y gastos reconocidos consolidados resumidos correspondientes a los semestres finalizados el 30 de junio de 2009 y 2008

	Miles de Euros	
	30.06.2009	30.06.2008 (*)
A) RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	27.479	34.004
B) OTROS INGRESOS/(GASTOS) RECONOCIDOS	(10.122)	(108.251)
1. Activos financieros disponibles para la venta:	(18.930)	(141.666)
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración	(397)	(123.291)
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	(17.943)	18.375
c) Otras reclasificaciones	(590)	-
2. Coberturas de los flujos de efectivo:	-	-
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración	-	-
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
c) Importes transferidos al valor inicial de las partidas cubiertas	-	-
d) Otras reclasificaciones	-	-
3. Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero:	-	-
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración	-	-
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
c) Otras reclasificaciones	-	-
4. Diferencias de cambio:	-	-
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración	-	-
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
c) Otras reclasificaciones	-	-
5. Activos no corrientes en venta:	-	-
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración	-	-
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
c) Otras reclasificaciones	-	-
6. Ganancias/(Pérdidas) actuariales en planes de pensiones	-	-
7. Entidades valoradas por el método de la participación:	52	-
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración	253	-
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	(201)	-
c) Otras reclasificaciones	-	-
8. Resto de ingresos y gastos reconocidos	-	-
9. Impuesto sobre beneficios	8.756	33.415
TOTAL INGRESOS/(GASTOS) RECONOCIDOS (A + B)	17.357	(74.247)
a) Atribuidos a la entidad dominante	16.997	(74.914)
b) Atribuidos a intereses minoritarios	360	667

(*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos

Las Notas 1 a 16 adjuntas forman parte integrante del estado de
ingresos y gastos reconocidos consolidados resumidos correspondiente al semestre finalizado
el 30 de junio de 2009.

**CAIXA D'ESTALVIS DE TERRASSA Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
QUE FORMAN EL GRUPO CAIXA TERRASSA**

**Estados totales de cambios en el patrimonio neto consolidados resumidos correspondientes a los semestres
finalizados el 30 de junio de 2009 y 2008**

	Patrimonio neto atribuido a la entidad dominante						Intereses minoritarios	Total Patrimonio neto
	Fondos Propios					Ajustes por cambios de valor		
	Fondo de dotación	Prima de emisión y reservas	Otros instrumentos de capital	Menos: valores propios	Resultado del ejercicio atribuido a la entidad dominante			
Estado correspondiente al semestre finalizado el 30 de junio de 2009								
Saldo inicial al 01/01/2009	-	510.524	-	-	49.503	31.976	50.464	642.467
Ajuste por cambios de criterio contable	-	-	-	-	-	-	-	-
Ajuste por errores	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo inicial ajustado	-	510.524	-	-	49.503	31.976	50.464	642.467
Total ingresos/(gastos) reconocidos	-	-	-	-	26.943	(9.946)	360	17.357
Otras variaciones del patrimonio neto	-	43.470	-	-	(49.503)	(176)	(4.076)	(10.285)
Aumentos/(Reducciones) de capital/fondo de dotación	-	-	-	-	-	-	-	-
Conversión de pasivos financieros en capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Incrementos de otros instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Reclasificación de/a pasivos financieros	-	-	-	-	-	-	-	-
Distribución de dividendos/ Remuneración a los socios	-	-	-	-	-	-	-	-
Operaciones con instrumentos de capital propio (neto)	-	-	-	-	-	-	-	-
Traspasos entre partidas de patrimonio neto	-	43.470	-	-	(39.503)	(176)	(4.076)	(285)
Incrementos/(Reducciones) por combinaciones de negocios	-	-	-	-	-	-	-	-
Dotación discrecional a obras y fondos sociales	-	-	-	-	(10.000)	-	-	(10.000)
Pagos con instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Resto de incrementos/(reducciones) de patrimonio neto	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo final al 30/06/2009	-	553.994	-	-	26.943	21.854	46.748	649.539

	Patrimonio neto atribuido a la entidad dominante						Intereses minoritarios	Total patrimonio neto
	Fondos propios					Ajustes por valoración		
	Fondo de dotación	Prima de emisión y reservas	Otros instrumentos de capital	Menos: valores propios	Resultado del periodo atribuido a la entidad dominante			
Estado correspondiente al semestre finalizado el 30 de junio de 2008 (*)								
Saldo inicial al 01/01/2008		457.640	-	-	69.857	183.549	60.601	771.647
Ajuste por cambios de criterio contable	-	-	-	-	-	-	-	-
Ajuste por errores	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo inicial ajustado	-	457.640	-	-	69.857	183.549	60.601	771.647
Total ingresos/(gastos) reconocidos	-	-	-	-	33.337	(108.251)	667	(74.247)
Otras variaciones del patrimonio neto	-	57.068	-	-	(69.857)	-	(25.111)	(37.900)
Aumentos/(Reducciones) de capital/fondo de dotación	-	-	-	-	-	-	-	-
Conversión de pasivos financieros en capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Incrementos de otros instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Reclasificación de/a pasivos financieros	-	-	-	-	-	-	-	-
Distribución de dividendos/ Remuneración a los socios	-	-	-	-	-	-	-	-
Operaciones con instrumentos de capital propio (neto)	-	-	-	-	-	-	-	-
Traspasos entre partidas de patrimonio neto	-	57.068	-	-	(57.068)	-	-	-
Incrementos/(Reducciones) por combinaciones de negocios	-	-	-	-	-	-	-	-
Dotación discrecional a obras y fondos sociales	-	-	-	-	(13.000)	-	-	(13.000)
Pagos con instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Resto de incrementos/(reducciones) de patrimonio neto	-	-	-	-	211	-	(25.111)	(24.900)
Saldo final al 30/06/2008	-	514.708	-	-	33.337	75.298	36.157	659.500

(*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos

Las Notas 1 a 16 adjuntas forman parte integrante del estado de cambios en el patrimonio neto total consolidado resumido correspondiente al semestre finalizado el 30 de junio de 2009

**CAIXA D'ESTALVIS DE TERRASSA Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
QUE FORMAN EL GRUPO CAIXATERRASSA**

**Estados de flujos de efectivo consolidados resumidos correspondientes a los semestres
finalizados el 30 de junio de 2009 y 2008**

	Miles de Euros	
	30.06.2009	30.06.2008 (*)
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN (1 + 2 + 3 + 4)	(410.481)	18.196
1. Resultado consolidado del ejercicio	27.479	34.004
2. Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotación:	(48.868)	(8.503)
Amortización	5.498	5.605
Otros ajustes	(54.366)	(14.108)
3. Aumento/(Disminución) neto de los activos y pasivos de explotación:	(340.398)	1.052
Activos de explotación	(477.148)	(1.892.383)
Pasivos de explotación	136.750	1.893.435
4. Cobros/(Pagos) por impuesto sobre beneficios	(48.694)	(8.357)
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN (1 + 2)	(140.891)	28.570
1. Pagos:	(140.955)	-
Activos materiales	(119.586)	-
Activos intangibles	(894)	-
Participaciones	-	-
Otras unidades de negocio	-	-
Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	(20.475)	-
Cartera de inversión a vencimiento	-	-
Otros pagos relacionados con actividades de inversión	-	-
2. Cobros:	64	28.570
Activos materiales	-	28.547
Activos intangibles	-	23
Participaciones	64	-
Otras unidades de negocio	-	-
Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	-	-
Cartera de inversión a vencimiento	-	-
Otros cobros relacionados con actividades de inversión	-	-
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN (1 + 2)	440.166	(1.304)
1. Pagos:	-	-
Dividendos	-	-
Pasivos subordinados	-	-
Amortización de instrumentos de capital propio	-	-
Adquisición de instrumentos de capital propio	-	-
Otros pagos relacionados con actividades de financiación	-	-
2. Cobros:	440.166	(1.304)
Pasivos subordinados	440.166	(1.304)
Emisión de instrumentos de capital propio	-	-
Enajenación de instrumentos de capital propio	-	-
Otros cobros relacionados con actividades de financiación	-	-
D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO	-	-
E) AUMENTO/(DISMINUCIÓN) NETO DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES (A + B + C + D)	(111.206)	45.462
F) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERIODO	93.745	82.839
G) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO (E + F)	(17.461)	128.301

COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO	Miles de Euros	
	30.06.2009	30.06.2008 (*)
Caja	36.983	34.083
Saldo equivalente al efectivo en bancos centrales	23.380	107.506
Otros activos financieros	3.720	2.035
Menos: Descubiertos bancarios reintegrables a la vista	81.544	15.323
TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO	(17.461)	128.301

(*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos

Las Notas 1 a 16 adjuntas forman parte integrante del estado de flujos de efectivo consolidado resumido correspondiente al semestre finalizado el 30 de junio de 2009

Grupo Caixa Terrassa

Notas explicativas a los Estados Financieros Semestrales Resumidos consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2009

1. Introducción, bases de presentación de los estados financieros semestrales resumidos consolidados y otra información

1.1 Introducción

Caixa d'Estalvis de Terrassa (en adelante, la Caja), entidad dominante del Grupo Caixa Terrassa, es una institución no lucrativa de carácter social y financiero. Empezó su actividad el 14 de octubre de 1877 y figura inscrita en el Libro Registro Especial de Cajas de Ahorro Popular del Banco de España con el número 34 y en el Registro de Cajas de Ahorros de la Generalitat de Catalunya con el número 4. Su domicilio social está ubicado en la rambla d'Ègara, 350 de Terrassa. El objeto básico de la Entidad es ofrecer, con una finalidad social, todos los servicios financieros que la sociedad necesite y atender la realización de obras sociales.

Además de las operaciones que lleva a cabo directamente, la Caja encabeza un grupo de entidades dependientes, que se dedican a actividades diversas y que constituyen el Grupo Caixa Terrassa (en adelante, el Grupo). Por consiguiente, la Caja está obligada a elaborar, además de sus cuentas anuales individuales, cuentas anuales consolidadas del Grupo, que incluyen, asimismo, las participaciones en negocios conjuntos y en inversiones en entidades asociadas.

En la Nota 1 de la memoria consolidada integrante de las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de 2008 se presentan las principales actividades a las que se dedica el Grupo, las cuales no han sufrido modificaciones significativas en el primer semestre del ejercicio 2009.

Las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de 2008 fueron aprobadas por su Asamblea General en su reunión celebrada el día 2 de junio de 2009.

1.2 Bases de presentación de los estados financieros semestrales resumidos consolidados

De acuerdo con el Reglamento (CE) nº 1606/2002 del Parlamento Europeo y del Consejo del 19 de julio de 2002, todas las sociedades que se rijan por el Derecho de un estado miembro de la Unión Europea, y cuyos títulos valores coticen en un mercado regulado de alguno de los Estados que la conforman, deberán presentar sus cuentas

anuales consolidadas correspondientes a los ejercicios que se iniciaron a partir del 1 de enero de 2005 conforme a las Normas Internacionales de Información Financiera (en adelante, NIIF) que hayan sido previamente adoptadas por la Unión Europea.

Los estados financieros semestrales resumidos consolidados del Grupo Caixa Terrassa se presentan de acuerdo a lo dispuesto en la Circular 1/2008 de la Comisión Nacional del Mercado de Valores, de 30 de enero y en la Norma Internacional de Contabilidad (NIC) 34 adoptada por la Unión Europea sobre Información Financiera Intermedia, y han sido formulados por los Administradores del Grupo el 28 de julio de 2009, todo ello conforme a lo previsto en el artículo 12 del Real Decreto 1362/2007.

De acuerdo a lo establecido en la NIC 34 antes indicada, la información financiera intermedia que se presenta a continuación tiene como objetivo fundamental ofrecer una explicación de aquellos sucesos y variaciones significativos, atendiendo al principio de importancia relativa, necesarios para la comprensión de los cambios en la situación financiera y en los resultados del Grupo desde la fecha de las últimas cuentas anuales consolidadas del Grupo (31 de diciembre de 2008). Por lo anterior, para una adecuada comprensión de la información que se incluye en estos estados financieros semestrales resumidos consolidados, los mismos deben leerse conjuntamente con las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2008.

Los principios contables y las normas de valoración que se han aplicado en la elaboración de los estados financieros semestrales resumidos consolidados a 30 de junio de 2009 coinciden con los aplicados en la elaboración de las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de 2008, que pueden ser consultados en la Nota 2 de dichas cuentas anuales consolidadas. Por tanto, estos estados financieros semestrales resumidos consolidados se han elaborado aplicando los principios contables y las normas de valoración establecidos por las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas por la Unión Europea (en adelante, "NIIF-UE"), teniendo en consideración la Circular 4/2004 de Banco de España, de 22 de diciembre, modificada por la Circular 6/2008, de 26 de noviembre, de Banco de España, que constituye el desarrollo y adaptación al sector de entidades de crédito españolas de las Normas Internacionales de Información Financiera aprobadas por la Unión Europea.

Entrada en vigor de nuevas normas

- Contables

Desde el 1 de enero de 2009 se están aplicando las normas, modificaciones o interpretaciones nuevas siguientes: NIIF 8 (Segmentos operativos), Revisión de la NIC 23 (Costes por intereses), Revisión de la NIC 1 (Presentación de estados financieros), Modificación de la NIIF 2 (Pagos basados en acciones), Modificación de NIC 32 y NIC 1 (Instrumentos financieros con opción de venta a su valor razonable y obligaciones que surgen en la liquidación), CINIIF 13 (Programas de fidelización de clientes), CINIIF 14 NIC 19 – (El límite en un activo de beneficio definido, requerimientos mínimos de aportación y su interacción) y CINIIF 16 (Cobertura de una inversión neta en un negocio en el extranjero). El contenido de estas normas e interpretaciones se recogía en la Nota 1.2 de la memoria de las cuentas anuales del ejercicio 2008 y



definitivamente su entrada en vigor no ha supuesto ningún impacto significativo para el Grupo.

No existe ningún principio contable o criterio de valoración que, teniendo un efecto significativo en los estados financieros semestrales resumidos consolidados, se haya dejado de aplicar en su elaboración.

- Otras

Como continuación de las medidas legales aprobadas tanto a nivel europeo como a nivel estatal en el ejercicio 2008 para afrontar las circunstancias excepcionales de los mercados financieros con el objetivo de asegurar condiciones de liquidez y niveles de capitalización adecuados en las entidades financieras (véase Nota 22 de la memoria de cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2008), a finales del primer semestre de 2009 ha entrado en vigor el Real Decreto-Ley 9/2009, de 26 de junio, sobre reestructuración bancaria y reforzamiento de los recursos propios de las entidades de crédito. Los Administradores de la Entidad, entre sus políticas de gestión de riesgos, tienen la posibilidad de utilizar este conjunto de medidas.

1.3 Otra información

Importancia relativa

A efectos de la elaboración de estos estados financieros semestrales resumidos consolidados a 30 de junio de 2009, la importancia relativa de las partidas e informaciones que se presentan se ha evaluado considerando las cifras mostradas en estos estados financieros semestrales resumidos consolidados y no de acuerdo a los importes o saldos correspondientes a un período anual de acuerdo con la NIC 34.

Beneficio por acción

Debido a la naturaleza de la Caja, su fondo de dotación no está constituido por acciones. Por ello, de acuerdo a lo dispuesto en la NIC 33, no se presenta en estas notas explicativas de los estados financieros semestrales resumidos consolidados información relativa alguna al beneficio por acción requerida por dicha NIC.

Información sobre dividendos pagados

Tal y como se ha indicado en el apartado anterior, debido a la naturaleza de la Caja, su fondo de dotación no está constituido por acciones. Los resultados que obtiene la Caja se destinan, en todo caso, a reservas, a la compensación de pérdidas de ejercicios anteriores (en caso de existir) y a la dotación al fondo de la obra social, de acuerdo con la propuesta realizada por el Consejo de Administración al cierre del ejercicio y



aprobada por su Asamblea General, pero en ningún caso se pueden destinar al pago de dividendos.

Por este motivo no se presenta en estos estados financieros semestrales resumidos consolidados la información requerida por la normativa aplicable sobre el pago de dividendos realizados en el primer semestre del ejercicio 2009, al no ser de aplicación.

Comparación de la información

La información contenida en estos estados financieros semestrales resumidos consolidados correspondiente al primer semestre del ejercicio 2008 se presenta única y exclusivamente, a efectos comparativos con la información relativa al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2009.

2. Estacionalidad de las operaciones, hechos inusuales y cambios significativos en las estimaciones realizadas

2.1 Estacionalidad de las operaciones

Dada la naturaleza de las actividades y operaciones más significativas llevadas a cabo por el Grupo, las cuales corresponden, fundamentalmente, a las actividades características y típicas de las entidades financieras, se puede afirmar que sus operaciones no se encuentran afectadas por factores de estacionalidad o ciclicidad, que puede existir en otro tipo de negocios.

No obstante, existen determinados ingresos y resultados del Grupo que, sin representar un efecto significativo en los estados financieros semestrales resumidos consolidados a 30 de junio de 2009, si presentan históricamente un componente de estacionalidad o ciclicidad en su distribución a lo largo del ejercicio anual o un comportamiento no lineal a lo largo del mismo.

2.2 Hechos inusuales

En el semestre finalizado el 30 de junio de 2009 no se ha producido ningún hecho significativo inusual por su naturaleza, importe o incidencia que haya afectado a los activos, pasivos, fondos propios o resultados del Grupo de una manera significativa, salvo aquellos que son indicados en los distintos apartados de estas Notas.

2.3 Cambios significativos en las estimaciones realizadas

En la elaboración de las cuentas consolidadas del Grupo se utilizan, en determinadas ocasiones, estimaciones para cuantificar, entre otros aspectos, el valor razonable de

determinados activos y pasivos, las pérdidas por deterioro y la vida útil de los activos materiales e intangibles, y las hipótesis actuariales para el cálculo de los compromisos por retribuciones postempleo. Las estimaciones afectan tanto a los importes registrados en el balance como en la cuenta de pérdidas y ganancias del periodo. A pesar de que las estimaciones se realizaron en función de la mejor información disponible, es posible que acontecimientos futuros obliguen a modificarlas en próximos ejercicios, cosa que, en el caso de ser preciso, se haría conforme a lo establecido en la normativa aplicable, de forma prospectiva reconociendo los efectos del cambio de estimación en la cuenta de pérdida y ganancia consolidada de los ejercicios afectados.

Durante el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2009, no se han producido cambios significativos en las estimaciones realizadas al 31 de diciembre de 2008 e incluidas en las cuentas anuales consolidadas del Grupo a dicha fecha.

3. Estado de flujos de efectivo resumido consolidado

En los estados de flujos de efectivo resumidos consolidados se utilizan las siguientes expresiones en los siguientes sentidos:

- Flujos de efectivo son las entradas y salidas de efectivo y equivalentes al efectivo.
- Actividades de operación son las actividades que constituyen la principal fuente de ingresos ordinarios de la entidad, así como otras actividades que no puedan ser calificadas como de inversión o financiación.
- Actividades de inversión son las de adquisición y disposición de activos a largo plazo, así como de otras inversiones no incluidas en el efectivo y los equivalentes al efectivo.
- Actividades de financiación son las actividades que producen cambios en el tamaño y composición de los capitales propios y de los préstamos tomados por parte de entidad.

A efectos de la elaboración de los estados de flujos de efectivo consolidados al 30 de junio de 2009 y 2008 se ha considerado como efectivo y equivalentes de efectivo las siguientes partidas:

- La tesorería del Grupo registrados en el capítulo "Caja y Bancos Centrales" del activo del balance consolidado;
- Los depósitos bancarios a la vista registrados en los capítulos "Caja y depósitos en bancos centrales" e "Inversiones crediticias" de los balances consolidados al 30 de junio de 2009 y 2008;
- Los instrumentos financieros que sean convertibles en efectivo y que en el momento de su adquisición, su vencimiento no fuera superior a tres meses, registrados en los capítulos "Caja y bancos centrales" e "Inversiones Crediticias" del activo de los balances de situación consolidados al 30 de junio de 2009 y 2008, siempre que no exista un riesgo significativo de cambios de valor y formen parte de la política de gestión normal de la tesorería del Grupo.



En los estados de flujos de efectivo resumidos consolidados adjuntos se presenta un detalle de estas partidas al 30 de junio de 2009 y 2008.

4. Cambios en la composición del Grupo

En la Nota 2 de la memoria consolidada integrante de las cuentas anuales consolidadas del Grupo Caixa Terrassa correspondiente al 31 de diciembre de 2008 se describen los criterios seguidos por el Grupo para considerar a una entidad como empresa del Grupo, multigrupo o asociada, junto con una descripción de los métodos de consolidación y valoración aplicados a cada una de ellas a efectos de la elaboración de dichas cuentas anuales consolidadas. En los anexos I y II de dicha memoria consolidada se incluye un detalle de las sociedades consideradas como del grupo y multigrupo, respectivamente, a efectos de la elaboración de las cuentas anuales consolidadas antes indicadas, junto con determinada información relevante de las mismas, disponible a la fecha de la elaboración de las mismas.

Si bien a efectos de elaborar estos estados financieros semestrales resumidos consolidados a 30 de junio de 2009, los criterios aplicados para considerar a una empresa integrante del Grupo, multigrupo o asociada y los métodos de consolidación o valoración aplicados a cada tipología de sociedades no han variado con respecto a los aplicados al 31 de diciembre de 2008 indicados anteriormente, durante el primer semestre del ejercicio 2009 se han producido cambios en la composición del Grupo y de su perímetro de consolidación. En este sentido, durante el primer semestre del ejercicio 2009, el Grupo ha incrementado su participación en Promou CT Bertrana SL del 51% al 100% por un importe de 3.162 miles de euros, su participación en Catalonia Gebira, SL del 70% al 76% por un importe de 2.860 miles de euros, su participación en Arrels ct lloguer, SA del 95% al 100% por importe de 913 miles de euros, su participación en Caixa Terrassa Renta Fija, SICAV del 95,16% al 95,97% por importe de 3.548 miles de euros y Caixa Terrassa Borsa, SICAV del 99,84% al 99,65% por importe de 2.371 miles de euros.

5. Información por segmentos

El Grupo elabora su información por segmentos del ejercicio 2009 de acuerdo a lo establecido en la NIIF 8.

En el siguiente cuadro se muestra la información por segmentos de negocio del balance consolidado del Grupo requerida por la normativa vigente, correspondiente a 30 de junio de 2009:



(Miles de euros)	Segmento financiero	Segmento de seguros	Segmento inmobiliario	Segmento de inversión	Otros (*)	Total consolidado
Caja y depósitos en bancos centrales	60.406	-	-	-	-	60.406
Cartera de negociación	10.164	-	-	-	-	10.164
Activos financieros disponibles para la venta	816.136	286.662	338	509.647	(96.728)	1516.055
Inversiones crediticias	9.366.255	290.724	160.740	148.501	(730.386)	9.235.834
Derivados de cobertura	134.829	-	-	-	-	134.829
Activos no corrientes en venta	171.509	-	-	-	-	171.509
Participaciones	687.929	23.939	48.624	-	(753.746)	6.746
Contratos de seguros vinculados a pensiones	8.564	-	-	-	(4.283)	4.281
Activo material	376.808	157	198.970	-	(9.629)	566.306
Activo intangible	-	-	1085	4	-	1089
Activos fiscales	86.875	1730	11.187	1796	1175	102.763
Resto de activos	134.124	645	309.280	15	(2.520)	441.544
TOTAL ACTIVO	11.853.599	603.857	730.224	659.963	(1.596.117)	12.251.526
Cartera de negociación	9.381	-	-	-	-	9.381
Pasivos financieros a coste amortizado	11087.181	1144	520.047	979	(833.894)	10.785.457
Derivados de cobertura	57.724	-	-	-	-	57.724
Pasivos por contratos de seguros	-	551.183	-	-	(4.283)	546.900
Provisiones	59.293	-	7.867	-	(1011)	66.149
Pasivos fiscales	52.462	845	24.632	244	(71)	78.112
Fondo de la Obra Social	25.679	-	-	-	-	25.679
Resto de pasivos	31.340	196	1030	15	4	32.585
Capital reembolsable a la vista	-	-	-	-	-	-
TOTAL PASIVO	11.323.060	563.368	553.576	1.238	(839.255)	11.601.987
Fondos propios	500.481	44.259	174.840	663.261	(801.904)	580.937
Ajustes por valoración	30.058	(3.770)	(60)	(4.536)	162	21854
Patrimonio neto atribuido a la entidad dominante	-	-	-	-	-	-
Intereses minoritarios	-	-	1868	-	44.880	46.748
TOTAL PATRIMONIO NETO	530.539	40.489	176.648	658.725	(756.862)	649.539
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	11.853.599	603.857	730.224	659.963	(1.596.117)	12.251.526

(*) Corresponde básicamente a los ajustes de consolidación por operaciones intragrupo.

En el siguiente cuadro se muestra la información por segmentos de negocio del balance consolidado del Grupo requerida por la normativa vigente, correspondiente al día 31 de diciembre de 2008:



(Miles de euros)	Segmento financiero	Segmento de seguros	Segmento inmobiliario	Segmento de inversión	Otros (*)	Total consolidado
Caja y depósitos en bancos centrales	97.808	-	-	-	-	97.808
Cartera de negociación	11.357	-	-	-	-	11.357
Activos financieros disponibles para la venta	441.719	261.009	377	322.124	(107.742)	917.487
Inversiones crediticias	9.469.891	348.817	213.804	317.551	(739.965)	9.610.098
Derivados de cobertura	119.403	-	-	-	-	119.403
Activos no corrientes en venta	151.034	-	-	-	-	151.034
Participaciones	676.430	24.444	44.819	-	(738.883)	6.810
Contratos de seguros vinculados a pensiones	8.565	-	-	-	(4.283)	4.282
Activo material	286.617	160	174.365	1	(8.925)	452.218
Activo intangible	10	-	184	1	-	195
Activos fiscales	90.117	727	11.496	1.133	1.180	104.653
Resto de activos	70.972	756	294.956	4	463	367.151
TOTAL ACTIVO	11.423.923	635.913	740.001	640.814	(1.598.155)	11.842.496
Cartera de negociación	4.488	-	-	-	-	4.488
Pasivos financieros a coste amortizado	10.657.040	10.735	529.620	995	(850.105)	10.348.285
Derivados de cobertura	59.951	-	-	-	-	59.951
Pasivos por contratos de seguros	-	577.306	-	-	(4.283)	573.023
Provisiones	64.571	-	7.725	-	(475)	71.821
Pasivos fiscales	55.226	397	28.295	542	(147)	84.313
Fondo de la Obra Social	19.173	-	-	-	-	19.173
Resto de pasivos	37.040	507	1.400	26	2	38.975
Capital reembolsable a la vista	-	-	-	-	-	-
TOTAL PASIVO	10.897.489	588.945	567.040	1.563	(855.008)	11.200.029
Fondos propios	481.259	48.720	171.450	651.242	(792.644)	560.027
Ajustes por valoración	45.175	(1.752)	(86)	(11.991)	630	31.976
Patrimonio neto atribuido a la entidad dominante	-	-	-	-	-	592.003
Intereses minoritarios	-	-	1.597	-	48.867	50.464
TOTAL PATRIMONIO NETO	526.434	46.968	172.961	639.251	(743.147)	642.467
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	11.423.923	635.913	740.001	640.814	(1.598.155)	11.842.496

(*) Corresponde básicamente a los ajustes de consolidación por operaciones intragrupo.

En el siguiente cuadro se muestra la información por segmentos de negocio de la cuenta de pérdidas y ganancias del Grupo requerida por la normativa vigente, correspondiente al 30 de junio de 2009:

(Miles de euros)	Segmento financiero	Segmento de seguros	Segmento inmobiliario	Segmento de inversión	Otros (*)	Total consolidado
Intereses y rendimientos asimilados	277.021	10.695	2.088	7.843	(12.838)	284.809
Intereses y cargas asimiladas	201.738	9.283	9.869	-	(12.944)	207.946
Remuneración de capital reembolsable a la vista	-	-	-	-	-	-
MARGEN DE INTERESES	75.283	1.412	(7.781)	7.843	106	76.863
Rendimiento de instrumentos de capital	12.488	84	-	3.743	(6.731)	9.584
Resultado de entidades valoradas por el método de la participación	-	(263)	34	-	407	178
Comisiones percibidas	22.126	5.286	-	1.206	(6.193)	22.425
Comisiones pagadas	1.739	3.887	226	1.195	(4.778)	2.269
Resultado de operaciones financieras (neto)	22.888	53	(22)	47	(129)	22.837
Diferencias de cambio	(318)	-	-	-	-	(318)
Otros productos de explotación	3.171	43.080	49.508	-	(36.433)	59.326
Otras cargas de explotación	2.105	41.395	46.267	-	(36.873)	52.894
MARGEN BRUTO	131.794	4.370	(4.754)	11.644	(7.322)	135.732
Gastos de administración	54.374	1.464	1.484	373	(324)	57.371
a) Gastos de personal	40.158	626	402	192	45	41.423
b) Otros gastos generales de administración	14.216	838	1.082	181	(369)	15.948
Amortización	4.351	3	1.109	2	33	5.498
Dotaciones a provisiones (neto)	25.616	-	1.248	-	(535)	26.329
Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto)	11.691	-	(871)	43	(3.595)	7.268
RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN	35.762	2.903	(7.724)	11.226	(2.901)	39.266
Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto)	-	-	165	-	3.804	3.969
Ganancias/(Pérdidas) en la baja de activos no clasificados como corrientes en venta	(943)	-	-	-	-	(943)
Diferencia negativa de consolidación	-	-	-	-	-	-
Ganancias/(Pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas	-	-	-	-	-	-
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	34.819	2.903	(7.889)	11.226	(6.705)	34.354
Impuesto sobre beneficios	5.598	950	84	199	44	6.875
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	29.221	1.953	(7.973)	11.027	(6.749)	27.479
a) Resultado atribuido a la entidad dominante	29.221	1.953	(7.876)	11.027	(7.382)	26.943
b) Resultado atribuido a intereses minoritarios	-	-	(97)	-	633	536

(*) Corresponde básicamente a los ajustes de consolidación por operaciones intragrupo.

En el siguiente cuadro se muestra la información por segmentos de negocio de la cuenta de pérdidas y ganancias del Grupo requerida por la normativa vigente, correspondiente al 30 de junio de 2008:

(Miles de euros)	Segmento financiero	Segmento de seguros	Segmento inmobiliario	Segmento de inversión	Otros (*)	Total consolidado
Intereses y rendimientos asimilados	272.667	28.884	8.986	6.084	(28.488)	288.133
Intereses y cargas asimiladas	210.647	2.168	12.390	-	(28.646)	196.559
Remuneración de capital reembolsable a la vista	-	-	-	-	-	-
MARGEN DE INTERESES	62.020	26.716	(3.404)	6.084	158	91.574
Rendimiento de instrumentos de capital	6.153	-	-	2.410	(708)	7.855
Resultado de entidades valoradas por el método de la participación	-	-	-	-	-	-
Comisiones percibidas	24.480	5.661	-	2.557	(9.312)	23.386
Comisiones pagadas	1.564	3.373	759	2.304	(5.924)	2.076
Resultado de operaciones financieras (neto)	17.886	-	-	3.785	-	21.671
Diferencias de cambio	172	-	-	-	-	172
Otros productos de explotación	2.942	88.347	28.728	2	(79)	119.940
Otras cargas de explotación	2.009	106.810	24.171	-	(3.119)	129.871
MARGEN BRUTO	110.080	10.541	394	12.534	(898)	132.651
Gastos de administración	55.213	567	1.812	327	(238)	57.681
a) Gastos de personal	41.414	295	485	198	118	42.510
b) Otros gastos generales de administración	13.799	272	1.327	129	(356)	15.171
Amortización	4.483	10	1.080	1	31	5.605
Dotaciones a provisiones (neto)	1.125	-	-	-	698	1.823
Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto)	13.776	-	5.370	266	160	19.572
RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN	35.483	9.964	(7.868)	11.940	(1.549)	47.970
Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto)	-	-	1.306	-	-	1.306
Ganancias/(Pérdidas) en la baja de activos no clasificados como corrientes en venta	129	-	(1.321)	-	-	(1.192)
Diferencia negativa de consolidación	-	-	-	-	-	-
Ganancias/(Pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas	-	-	-	-	-	-
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	35.612	9.964	(10.495)	11.940	(1.549)	45.472
Impuesto sobre beneficios	7.867	2.989	122	431	59	11.468
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	27.745	6.975	(10.617)	11.509	(1.608)	34.004
a) Resultado atribuido a la entidad dominante	27.745	6.975	(10.617)	11.509	(2.275)	33.337
b) Resultado atribuido a intereses minoritarios	-	-	-	-	667	667

(*) Corresponde básicamente a los ajustes de consolidación por operaciones intragrupo.

La totalidad de la operativa llevada a cabo por el Grupo se desarrolla dentro de la Unión Europea.

Las diferentes compañías del Grupo se integran en los diferentes segmentos en función de su objeto social.

6. Activos financieros

6.1 Desglose de Activos financieros por naturaleza y categoría

A continuación se presenta el detalle del valor en libros de los activos financieros propiedad del Grupo al 30 de junio de 2009 y al 31 de diciembre de 2008 clasificados atendiendo a su naturaleza y a la categoría definida en la normativa aplicable en la que se encuentran clasificados a dichas fechas:

(Miles de euros)	30.06.2009		
	Cartera de negociación	Activos financieros disponibles para la venta	Inversiones crediticias
Depósitos en entidades de crédito	-	-	106.453
Crédito a la clientela	-	-	8.622.194
Valores representativos de deuda	-	1.164.960	507.187
Instrumentos de capital	3.624	351.095	-
Derivados de negociación	6.540	-	-
TOTAL CONSOLIDADO (*)	10.164	1.516.055	9.235.834

(*) No incluye los depósitos realizados en bancos centrales, los saldos de efectivo, ni los derivados de cobertura.

(Miles de euros)	31.12.2008		
	Cartera de negociación	Activos financieros disponibles para la venta	Inversiones crediticias
Depósitos en entidades de crédito	-	-	422.951
Crédito a la clientela	-	-	8.860.217
Valores representativos de deuda	-	547.692	326.930
Instrumentos de capital	6.144	369.795	-
Derivados de negociación	5.213	-	-
TOTAL CONSOLIDADO (*)	11.357	917.487	9.610.098

(*) No incluye los depósitos realizados en bancos centrales, los saldos de efectivo, ni los derivados de cobertura.

Durante el primer semestre del ejercicio 2009, se ha realizado la venta de una parte de la participación del Grupo en la sociedad Abertis Infraestructuras, SA, produciendo un beneficio de 23.258 miles de euros, registrado en el epígrafe Resultado de operaciones financieras de la Cuenta de pérdidas y ganancias consolidada resumida adjunta.

A 30 de junio de 2009, el Grupo mantiene plusvalías latentes en la sociedad Abertis Infraestructuras, SA por importe de 44.469 miles de euros registradas netas de impuestos en el epígrafe Ajustes por valoración del balance de situación consolidado resumido adjunto.

6.2 Activos deteriorados y activos con importes vencidos no considerados como deteriorados

A continuación se muestra el detalle de los activos financieros clasificados como inversiones crediticias y considerados como deteriorados por razón de su riesgo de crédito por el Grupo al 30 de junio de 2009 y al 31 de diciembre de 2008 y también aquellos que, sin estar considerados como deteriorados, tienen algún importe vencido en estas fechas, clasificados según las contrapartes y por tipos de instrumentos.

(Miles de euros)	30.06.2009		31.12.2008	
	no deteriorado	deteriorado	no deteriorado	deteriorado
Por clases de contraparte				
Otros sectores residentes	27.561	526.217	23.666	304.282
Otros sectores no residentes	8	773	8	595
	27.569	526.990	23.674	304.877
Por tipos de instrumentos				
Créditos y préstamos con garantía hipotecaria	10.497	474.003	12.465	267.642
Créditos y préstamos con otras garantías reales	2.431	3.041	729	1.308
Créditos y préstamos con otras garantías	11.434	35.365	6.946	26.331
Crédito comercial	3.207	14.581	3.534	9.596
	27.569	526.990	23.674	304.877

Al 30 de junio de 2009 y 31 de diciembre de 2008 el Grupo mantiene registrados como activos subestándar 82.445 y 152.559 miles de euros, respectivamente. A 30 de junio de 2009 y a 31 de diciembre de 2008 el Grupo tiene registradas unas provisiones para la cobertura de estos activos de 27.908 y 42.361 miles de euros, respectivamente, clasificados dentro del epígrafe "Pérdidas por deterioro de activos- inversión crediticia- estimadas individualmente". El saldo de la provisión para pérdidas por deterioro de activos subestándar a 30 de junio de 2009 incluye un importe de 12 millones de euros traspasados del fondo de cobertura específica de insolvencias. Dicho traspaso se ha producido por la aclaración realizada por el Banco de España sobre la letra b) del apartado 17 del Anejo IX de la Circular 4/2004 y por la que se considera que para las operaciones morosas que cuentan con garantía de bienes inmuebles se deberá tener en cuenta el valor de la garantía en la determinación de la base de la mora, aplicando los porcentajes correspondientes al importe de dichas operaciones que exceda del 70% del valor de tasación del inmueble.

6.3 Pérdidas por deterioro de los activos financieros

A continuación se presenta el movimientos en los semestres finalizados al 30 de junio de 2009 y 2008 de las pérdidas por deterioro registradas para la cobertura de riesgo de crédito, que incluyen las correspondientes a inversión crediticia, títulos en cartera de renta fija y avales, y el importe acumulado de éstas al inicio y al final de este período:

(Miles de euros)	30.06.2009	
	estimadas individualmente	estimadas colectivamente
Saldo al inicio del semestre	121.402	126.626
Más:		
Dotación neta con cargo a resultado del ejercicio	79.661	24.553
Menos:		
Fondo de insolvencias que ha quedado disponible	17.942	6.304
Fondo de insolvencias que se ha aplicado a su finalidad	2.087	-
Recuperaciones netas	47.328	24.829
Otros movimientos	(7.234)	-
Saldo a final del semestre	140.940	120.046

6.4 Activos dados de baja de balance por considerarse remota su recuperación

A continuación se muestra el movimiento producido en el primer semestre de los ejercicios 2009 y 2008 de los activos financieros deteriorados del Grupo que no se encuentran registrados en el balance consolidado por considerarse remota su recuperación. Estos activos financieros figuran registrados en el apartado "Activos en suspenso" de cuentas de orden complementarias a los balances de situación consolidados adjuntos.

(Miles de euros)	30.06.2009	30.06.2008
Saldo al inicio del semestre	74.810	69.139
Altas		
Con cargo a correcciones de valor por deterioro de activos	2.087	6.053
Con cargo directo en la cuenta de pérdidas y ganancias	2.193	429
Productos vencidos y no cobrados	908	1.990
Bajas		
Por recuperación en efectivo del principal	341	700
Por recuperación en efectivo de productos vencidos y no cobrados	266	339
Por condonación	4.262	1.020
Por adjudicación de activo material	227	23
Saldo al final del semestre	74.902	75.529

7. Activo material y Activos no corrientes en venta

Activo material

El movimiento habido en este capítulo del balance de situación resumido consolidado al 30 de junio de 2009 durante el semestre finalizado a dicha fecha ha sido el siguiente:

(Miles de euros)	Inmovilizado material	Inversiones inmobiliarias	Total
Coste			
Saldos a 1 de enero de 2009	245.702	284.598	530.300
Adiciones	5.130	25.813	30.943
Bajas por enajenaciones u otros	(214)	(321)	(535)
Traspasos y otros	17.931	73.253	91.184
Saldos a 30 de junio de 2009	268.549	383.343	651.892
Amortización acumulada			
Saldos a 1 de enero de 2009	(71.270)	(4.714)	(75.984)
Adiciones	(4.614)	(866)	(5.480)
Bajas por enajenaciones u otros	21	69	90
Traspasos y otros	(497)	(1.446)	(1.943)
Saldos a 30 de junio de 2009	(76.360)	(6.957)	(83.317)
Pérdidas por deterioro			
El 1 de enero de 2009	-	(2.098)	(2.098)
El 30 junio de 2009	(2.254)	(15)	(2.269)
Activo material neto			
Saldos a 1 de enero de 2009	174.432	277.786	452.218
Saldos a 30 de junio de 2009	189.935	376.371	566.306

Activos no corrientes en venta

En este epígrafe del balance de situación resumido consolidado se recogen los activos adjudicados y las daciones en pago de deudas de operaciones crediticias que no se incorporan como activos materiales de uso propio ni como inversiones inmobiliarias.

En la nota 2.22 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del Grupo del ejercicio 2008 se describen los criterios empleados para determinar la clasificación de los activos inmobiliarios, vinculados a créditos, adquiridos o adjudicados por parte de la Entidad o de alguna entidad consolidada.

El movimiento habido en este capítulo del balance de situación resumido consolidado al 30 de junio de 2009 durante el semestre finalizado a dicha fecha ha sido el siguiente:

(Miles de euros)	30.06.2009
Saldo a 1 de enero de 2009	151.056
Incorporaciones	134.248
Bajas por venta	(9.111)
Traspasos	(91.184)
Saldo a 30 de junio de 2009	185.009
Menos fondos por deterioro	(13.500)
Saldo neto a 30 de junio de 2009	171.509



El movimiento de los fondos de deterioro de los activos no corrientes en venta durante el período de seis meses finalizado a 30 de junio de 2009 ha sido el siguiente:

(Miles de euros)	30.06.2009
Saldo a 1 de enero de 2009	22
Más:	-
Dotaciones	13.478
Menos:	-
Disponibilidades	-
Saldo al 30 de junio de 2009	13.500

8. Pasivos financieros

A continuación se presenta el detalle del valor en libros de los pasivos financieros del Grupo al 30 de junio de 2009 y al 31 de diciembre de 2008 clasificados atendiendo a su naturaleza y a la categoría definida en la normativa aplicable en la que se encuentran clasificados:

(Miles de euros)	30.06.2009		31.12.2008	
	Cartera de negociación	Pasivos financieros a coste amortizado	Cartera de negociación	Pasivos financieros a coste amortizado
Depósitos de bancos centrales	-	655.000	-	115.000
Depósitos de entidades de crédito	-	395.137	-	378.567
Depósitos de la clientela	-	9.115.622	-	9.254.566
Débitos representados por valores negociables	-	-	-	-
Derivados de negociación	9.381	-	4.488	-
Pasivos subordinados	-	468.947	-	463.781
Otros pasivos financieros	-	150.751	-	136.371
TOTAL CONSOLIDADO (*)	9.381	10.785.457	4.488	10.348.285

(*) No incluye derivados de cobertura.

9. Emisiones, recompra y amortización de valores representativos de deuda realizadas o garantizadas por el Grupo

A continuación se presenta un resumen de los instrumentos representativos de deuda emitidos por entidades del Grupo, incluida la Caja, consolidadas globalmente o multigrupo consolidadas proporcionalmente en el período comprendido entre el 1 de enero al 30 de junio de 2009 y entre el 1 de enero al 30 de junio de 2008, con un detalle de los valores mantenidos al 1 de enero y al 30 de junio de dichos años:

(Miles de euros)	30.06.2009				
	Saldo vivo inicial 01.01.2009	Emisiones	Recompras o reembolsos	Ajustes por tipo de cambio y otros	Saldo vivo final 30.06.2009
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea, que han requerido del registro de un folleto informativo	4.016.035	500.000	100.000	-	4.416.035
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea que no han requerido del registro de un folleto informativo	180.000	-	-	-	180.000
	4.196.035	500.000	100.000	-	4.596.035

(Miles de euros)	30.06.2008				
	Saldo vivo inicial 01.01.2008	Emisiones	Recompras o reembolsos	Ajustes por tipo de cambio y otros	Saldo vivo final 30.06.2008
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea, que han requerido del registro de un folleto informativo	3.916.035	-	-	-	3.916.035
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea que no han requerido del registro de un folleto informativo	145.000	25.000	-	-	170.000
	4.061.035	25.000	-	-	4.086.035

Durante el primer semestre del 2009 no se han llevado a cabo recompras de valores propios.

A efectos de lo dispuesto en los cuadros anteriores, se entiende por "folleto informativo" el documento descriptivo de los términos y condiciones finales que se registran cuando se realizan emisiones al amparo de un folleto de base, según se indica en el artículo 21 del Real Decreto 1310/2005, de 4 de noviembre, por el que se desarrolla parcialmente la Ley 24/1988, de 28 de julio, del Mercado de Valores, en materia de admisión a negociación de valores en mercados secundarios, de ofertas públicas de venta o suscripción y del folleto exigible a tales efectos.

Información individualizada de las nuevas emisiones

Nombre	Fecha desembolso	Tipo	Importe	Vencimiento	Tipo interes	Garantizado
Cédulas TDA15	03/06/2009	Cédulas Hipotecarias	200.000.000	03/06/2013	3,250%	No

1ª Emisión de Bonos Simples Avalados por la Adm.Gral.del Tesoro	05/06/2009	Bonos de Tesorería	150.000.000	05/06/2012	EUR3M+1,05%	Adm.Gral.del Estado
2ª Emisión de Bonos Simples Avalados por la Adm.Gral.del Tesoro	08/06/2009	Bonos de Tesorería	150.000.000	08/06/2012	3,011%	Adm.Gral.del Estado

10. Patrimonio neto

Durante el primer semestre del ejercicio 2009 no se ha producido ninguna variación cuantitativa o cualitativa en los recursos propios del Grupo, más allá de las que se indican en el estado de ingresos y gastos reconocidos y en el estado de cambios en el patrimonio neto total consolidado adjuntos.

11. Retribuciones y otras prestaciones a Órganos de Gobierno y Alta Dirección.

A continuación se presenta el importe agregado de las remuneraciones percibidas por el personal clave de la Alta Dirección del Grupo y por los miembros del Consejo de Administración de la Caja en su calidad de directivos, así como las dietas por asistencia y otras remuneraciones análogas percibidas por los miembros del Consejo de Administración y de la Comisión de Control de la Caja en los semestres finalizados el 30 de junio de 2009 y 2008.

11.1 Remuneración de los miembros del Consejo de Administración y la Comisión de Control

(Miles de euros)	30.06.2009	30.06.2008
Dietas por asistencia y otras remuneraciones análogas		
Consejo de Administración (*)	56	51
Comisión de Control	7	7

(*) Incluye las remuneraciones percibidas por los miembros del Consejo de Administración de la Caja por su pertenencia a la comisión ejecutiva, la comisión de retribuciones, la comisión de inversiones, y a la comisión de obras sociales.

11.2 Remuneración del personal clave de la Alta Dirección

(Miles de euros)	30.06.2009	30.06.2008
Sueldos y otras remuneraciones análogas	729	761
Obligaciones contraídas en materia de pensiones o de pago de primas de seguros de vida	12	10

A efectos de la elaboración de estas cuentas semestrales se ha considerado como personal de la alta dirección a los 7 miembros que integran el Comité de Dirección.

12. Transacciones con partes vinculadas

A efectos de la elaboración de estos estados financieros semestrales resumidos consolidados se ha considerado como "partes vinculadas" al Grupo, de acuerdo a lo dispuesto en la Orden EHA/3050/2004, de 15 de septiembre, aquellas sobre las que, individualmente o formando parte de un grupo que actúa en concierto, el Grupo ejerce o tiene la posibilidad de ejercer directamente o indirectamente, o en virtud de pactos o acuerdos entre accionistas, el control sobre ella o una influencia significativa en la toma de sus decisiones financieras y operativas. También se han considerado partes vinculadas aquellas entidades o partes que ejercen o tienen la posibilidad de ejercer dicho control o influencia significativa sobre el Grupo.

A continuación se presentan los saldos registrados en el balance de situación consolidado y en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada a 30 de junio de 2009 y 2008 con las partes vinculadas al grupo:

(Miles de euros)	30.06.2009			
	Administradores y Alta Dirección (1)	Entidades del Grupo (2)	Otras partes vinculadas	Total
Saldo de operaciones de activo	11.257	178.099	67.399	256.755
Saldo de operaciones de pasivo	7.836	-	-	7.836
Pasivos contingentes	50	130.006	170.198	300.254
Intereses y cargas	140	4.467	4.844	9.451
Intereses y rendimientos	226	8.333	1.686	10.245
Comisiones	5	4.071	198	4.274

(1) Se incluye también en este epígrafe a los familiares próximos de administradores y Alta Dirección tal y como se definen en el apartado tres del artículo segundo de la orden EHA/3050/2004.

(2) No incluye las operaciones entre sociedades o entidades del Grupo que se han eliminado en el proceso de elaboración de la información financiera consolidada.

(Miles de euros)	30.06.2008			
	Administradores y Alta Dirección (1)	Entidades del Grupo (2)	Otras partes vinculadas	Total
Saldo de operaciones de activo	6.901	91.545	172.322	270.768
Saldo de operaciones de pasivo	6.734			6.734
Pasivos contingentes	50	140.809	22.936	163.795
Intereses y cargas	104	18.861	29	18.994
Intereses y rendimientos	186	11.525	3.585	15.296
Comisiones	5	351		356

(1) Se incluye también en este epígrafe a los familiares próximos de administradores y Alta Dirección tal y como se definen en el apartado tres del artículo segundo de la orden EHA/3050/2004.

(2) No incluye las operaciones entre sociedades o entidades del Grupo que se han eliminado en el proceso de elaboración de la información financiera consolidada.

13. Plantilla media del Grupo

A continuación se presenta el detalle de la plantilla media del Grupo y de la Caja correspondiente a los semestres finalizados el 30 de junio de 2009 y 2008, desglosada por sexos:

Plantilla media	Individual		Consolidado	
	30.06.2009	30.06.2008	30.06.2009	30.06.2008
Hombres	885	927	918	959
Mujeres	647	679	686	711

14. Cambios habidos en las provisiones y los activos y pasivos contingentes del Grupo

14.1 Provisiones

En el ejercicio 2008 el Grupo constituyó un fondo de provisión para riesgos generales sin asignación específica de 40.000 miles de euros siguiendo un criterio de máxima prudencia (véase Nota 16 de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2008). A 30 de junio de 2009 dicho fondo sigue constituido por el mismo importe.

14.2 Activos contingentes

Durante el primer semestre del ejercicio 2009 no se ha producido ninguna variación significativa en los activos contingentes del Grupo con respecto a la situación mostrada en las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de 2008.

14.3 Pasivos contingentes

Los estados financieros resumidos consolidados del Grupo recogen todas las provisiones significativas con respecto a las cuales se estima que la probabilidad de que se tenga que atender la obligación es mayor que de lo contrario. Los pasivos contingentes no se reconocen en las cuentas consolidadas, sino que se informa sobre los mismos, conforme a los requerimientos de la NIC 37.

Las provisiones - que se cuantifican teniendo en consideración la mejor información disponible sobre las consecuencias del suceso en el que traen su causa y son re-estimadas con ocasión de cada cierre contable - se utilizan para afrontar las obligaciones específicas para las cuales fueron originalmente reconocidas; procediéndose a su reversión, total o parcial, cuando dichas obligaciones dejan de existir o disminuyen.

Durante el ejercicio 2008, como parte del acuerdo cerrado con el Grupo Aegon para la comercialización y el desarrollo de seguros de vida y fondos de pensiones, tal y como se explica en la Nota 37 de las Cuentas Anuales Consolidadas del ejercicio 2008, Caixa Terrassa otorgó una garantía a favor de Caixa Terrassa Vida SA sobre una cartera de inversiones con baja liquidez de la Sociedad el importe de la cual al 30 de junio de 2009 asciende a 265.694 miles de euros. La citada garantía se complementa con una prenda de títulos de Deuda del Estado por un importe equivalente a la diferencia entre el valor garantizado y el valor de mercado de estas inversiones calculado por un experto independiente (68.750 miles de euros al 30 de junio de 2009). Al 30 de junio de 2009, la Caja no ha considerado necesario realizar ninguna provisión específica para la garantía otorgada ya que no hay evidencia de que se hayan producido acontecimientos que afecten negativamente a los flujos de efectivo de la cartera garantizada. Asimismo, como parte de los acuerdos cerrados con el Grupo Aegon y el Grupo Reale, se establecieron unos acuerdos de accionistas mediante los cuales dichos grupos y Caixa Terrassa disponen, en determinadas circunstancias, de opciones de compra y venta de las participaciones en Caixa Terrassa Vida y Caixa Terrassa Previsió vendidas a dichos grupos.

A continuación se presenta un detalle de las principales variaciones habidas en los pasivos contingentes del Grupo al 30 de junio de 2009, con respecto a la situación mostrada en las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de 2008, mostrándose para ello un detalle de dichos pasivos contingentes a dichas fechas, no habiéndose producido ninguna variación adicional de carácter significativo en los pasivos de carácter contingente del Grupo, con respecto a la situación y a la información incluida en las cuentas anuales del Grupo al 31 de diciembre de 2008:

(Miles de euros)	30.06.2009	31.12.2008
Avales financieros	46.633	59.290
Otros avales y cauciones	25.939	27.793
Créditos documentarios irrevocables	1.067	888
Riesgos por derivados contratados por cuenta de terceros	167.343	241.386
Otros riesgos contingentes	2.872	3.153
Total riesgos contingentes - Garantías financieras prestadas	243.854	332.510

15. Resultados no recurrentes registrados en el semestre

A continuación se presenta el detalle de los resultados registrados en los semestres finalizados al 30 de junio de 2009 y 2008 y que, por su naturaleza, deben considerarse como no recurrentes:

(Miles de euros)	30.06.2009		30.06.2008	
	Ganancia	Pérdida	Ganancia	Pérdida
Pérdidas por deterioro del resto de activos	-	(3.969)	-	(1.306)
Ganancias/(Pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta	-	(943)	-	(1.192)

16. Hechos posteriores

El Consejo de Administración de la Entidad Caixa d'Estalvis de Terrassa, en su reunión celebrada el día 21 de Julio de 2009, ha acordado la propuesta de proceder al desarrollo de un proyecto de fusión junto con las entidades Caixa d'Estalvis de Sabadell y Caixa d'Estalvis Comarcal de Manlleu.

El mencionado proyecto estará orientado a constituir una entidad más eficiente y con mayor capacidad para competir en los nuevos mercados financieros, manteniendo la especial cultura de arraigo en el territorio y los valores de proximidad, innovación y compromiso social a través de la Obra Social por cuyos valores son especialmente reconocidas.

Esta nueva fase del proceso se realizará mediante la constitución de comisiones mixtas de las tres cajas para que desarrollen los trabajos relacionados con los distintos ámbitos de gestión y está previsto que concluya a finales del mes de septiembre con la definición de un proyecto final que deberá ser puesto a la consideración de los organismos supervisores y someterse a la aprobación de los Órganos de Gobierno de las tres cajas de ahorro implicadas.



Los presentes estados financieros semestrales resumidos consolidados no reflejan ningún impacto que pudiera derivarse, en su caso, de la conclusión de dicho proyecto de fusión.

Desde el cierre del semestre no se ha producido ningún otro acontecimiento importante que incida en la actividad del grupo.